As partes acordam que o reajuste salarial obedecerá ao abaixo disposto, passando a viger a partir de 01 de
maio de 2.019, nos seguintes termos: 

a) MOTORISTA DE ÔNIBUS ARTICULADO:  O salário base vigente até 30 de abril de 2.019, no valor de
R$ 2.450,14 (dois mil quatrocentos e cinquenta reais e quatorze centavos) passa a ter o valor de R$
2.572,65 (dois mil quinhentos e setenta e dois reais e sessenta e cinco centavos), vigorando até 30 de abril
de 2020.

b) MOTORISTA DE ÔNIBUS CONVENCIONAL: O salário base vigente até 30 de abril de 2.019, no valor de
R$ 2.355,88 (dois mil trezentos e cinquenta e cinco reais e oitenta e oito centavos) passa a ter o valor de R$
2.473,67 (dois mil quatrocentos e setenta e três reais e sessenta e sete centavos), vigorando até 30 de abril
de 2020.               

c) MOTORISTA DE MICRO-ÔNIBUS: O salário base vigente até 30 de abril de 2.019, no valor de R$
1.649,74 (um mil seiscentos e quarenta e nove reais e setenta e quatro centavos) passa a ter o valor de R$
1.732,23 (um mil setecentos e trinta e dois reais e vinte e três centavos), vigorando até 30 de abril de 2020.

d) COBRADOR: O salário base vigente até 30 de abril de 2.019 no valor de R$ 1.413,52 (um mil
quatrocentos e treze reais e cinquenta e dois centavos), passa a ter o valor de R$ 1.484,20 (um mil
quatrocentos e oitenta e quatro reais e vinte centavos) vigorando até 30 de abril de 2020.                        

e) DEMAIS FUNÇÕES: Sobre o salário base vigente em 30 de abril de 2.019, será aplicado o percentual de
5,00% (cinco por cento), vigorando até 30 de abril de 2020.

f) FIXAÇÃO DE SALÁRIO NORMATIVO para as funções do setor de manutenção, a saber: